[233]

²⁴⁸ *Ibid.*, §§ 597-600.

²⁴⁹ “Illud proprie dicitur esse, quod ipsum habet esse, quasi in suo esse subsistens. Unde solæ substantiæ propriæ et vere dicuntur entia; accidens vero non habet esse, sed eo aliquid est, et hac ratione ens dicitur: sicut albedo dicitur ens quia ea aliquid est album. Et propter hoc dicitur in *Metaph.*, l. 7 [al. 6], c. i. [Arist.], quod accidens dicitur magis entis quam ens.”—ST. THOMAS {FNS, *Summa Theol.*, i. q. 90, art. 2. “Illud cui advenit accidens, est ens in

far, be inapplicable to absolute accidents, like quantity, which are something more than mere modifications of substance; but it rightly emphasizes the dependence of the reality of accident on that of substance, the non-substantial and “diminished” character of the “accident”-mode of being; it also helps to show that the “inherence” of accident in substance is a relation—of determining to determinable being—which is *sui generis*; and finally it puts us on our guard against the errors that may be, and have been, committed by conceiving accidents in the abstract and reasoning about them apart from their substances, as if they themselves were substances.

This “inherence” of accident in substance, this mode of being whereby it affects, determines or modifies the substance, differs from accident to accident; these, in fact, are classified into *suprema genera* by reason of their different ways of affecting substance (60). To this we shall return later. Here we may inquire, about this general relation of accident to substance, whether it is *essential* to an accident *actually to inhere in a substance*, if not immediately, then at least through the medium of some other accident. We suggest this latter alternative because as we shall see presently there are some accidents, such as colour, taste, shape, which immediately affect the *extension* of a body, and only through this the substance of the body itself. Now the ordinary course of nature never presents us with accidents except

se completum consistens in suo esse, quod quidem esse naturaliter præcedit accidens, quod supervenit: et ideo accidens superveniens, ex conjunctione sui cum eo, cui supervenit, non causat illud esse in quo res subsistit per quod res est ens per se: sed causat quoddam esse secundum, sine quo res subsistens intelligi potest esse, sicut primum potest intelligi sine secundo, vel prædicatum sine subjecto. Unde ex accidente et subjecto non fit unum per se, sed unum per accidens, et ideo ex eorum conjunctione non resultat essentia quædam, sicut ex conjunctione formæ cum materia: propter quod accidens neque rationem completæ essentiæ habet, neque pars completæ essentiæ est, sed sicut est ens secundum quid, ita et essentiam secundum quid habet.”—*De Ente et Essentia*, ch. vii.